municipal e estadual de ensino na cidade de Pelo-
tas (RS). O Protocolo do estudo foi aprovado
pelo Comitê de Ética em Pesquisas da Escola Su-
perior de Educação Física da Universidade Fede-
ral de Pelotas.

A rede pública municipal e estadual é consti-
tuída por um total de cento e quarenta e três
(143) escolas, das quais apenas sessenta e duas
(62) oferecem Educação Infantil, com 116 pro-
fessores pré-escolares. Foram pesquisadas pro-
fessoras de Educação Infantil – pré-escolar que
atendem crianças de três a cinco (3 a 5) anos de
idade distribuídas pelas 62 escolas da rede públi-
ca, sendo que quatro professoras estaduais fo-
ram selecionadas por sorteio para participar do
Grupo Focal. Uma professora se encontrava afas-
tada por motivo de doença e não houve nenhu-
ma recusa por parte das educadoras, totalizan-
do, assim, cento e onze (111) entrevistadas.

Como critério de inclusão considerou-se to-
dos os professores pré-escolares de escolas públi-

cas efetivos da zona urbana da cidade de Pelotas,
ativos no período da coleta de dados e trabalhan-
do em sala de aula, diretamente com os alunos.